
Управление образования 

администрации муниципального образования  

Крымский район    
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ГОРОДА КРЫМСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

от   28 октября  2022 г.                   №748-од 

 

город  Крымск 
 

 

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы  

о порядке проведения государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего образования в МБОУ СОШ № 6  

в 2022-2023 учебном году  

 

На основании плана информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по программам основного об-

щего  образования в Краснодарском крае в 2022-2023 учебном  году», приказа 

управления образования администрации  муниципального образования Крым-

ский район от 25.10.2022 года № 936-од «Об утверждении плана информационно-

разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой атте-

стации по программам основного общего образования в Крымском районе в 

2022-2023 учебном году», в целях обеспечения проведения государственной ито-

говой аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

в Крымском районе в 2022-2023 учебном году  п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке про-

ведения  государственной итоговой аттестации по программам среднего общего 

образования в школе в 2022-2023 учебном году (приложение). 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на координатора 

ОГЭ Читая А.С. 

 

 

Директор школы                           Т.В. Бобровская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу № _______ 

от «____» ________________2022г. 

 

План 

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования 

в МБОУ СОШ № 6 в 2022-2023 учебном году 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Работа с участниками ГИА 

1.1 Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 2022-2023 

учебном  году: 

1) формы  проведения ГИА-9; 

2)  участники  ГИА-9; 

3)  количество сдаваемых экзаменов для получения аттестата 

4)предметы,  места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом 

собеседовании по русскому языку и ГИА-9; 

5) досрочный, основной и дополнительный периоды проведения  ГИА-9; 

6) совпадение сроков проведения экзаменов; 

7) информационные ресурсы ГИА-9 и телефон «горячей линии»; 

8)  условия допуска к ГИА в резервные дни; 

9) сроки, места и  порядок информирования о результатах итогового собесе-

дования по русскому языку и ГИА-9; 

10) повторный допуск к итоговому собеседованию в дополнительные сроки в 

текущем учебном году; 

11) видеонаблюдение в ППЭ; 

12)правила поведения во время экзаменов, основания для удаления с экзаме-

октябрь 2022 – 

май 2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

Гуща О.В. 



нов; 

13)разрешенные средства обучения, используемые на экзамене (характери-

стики непрограммируемого калькулятора); 

14) процедуры завершения экзамена по уважительной причине ; 

15) сроки, места и порядок  информирования о результатах итогового собе-

седования по русскому языку и  ГИА-9; 

16) повторный допуск к сдаче ГИА-9 в текущем учебном году в резервные 

дни и в дополнительный период 

17) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного 

порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами; 

18) оказание психологической помощи при подготовке и сдаче ГИА 

1.2 Информирование выпускников о размещении перечня вступительных испы-
таний на направления подготовки (специальности) в профессиональных об-
разовательных организациях Краснодарского края и других регионов 

октябрь 2022 Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

1.3 Размещение перечня профилей, открываемых в общеобразовательных орга-

низациях Краснодарского края, и примерного перечня учебных предметов по 

выбору для прохождения ГИА-9, соответствующих профилям обучения 

ноябрь 2022 Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

1.4 Ознакомление с возможностями использования информационных ресурсов 

по подготовке к ГИА («Навигатор ГИА», «Навигатор самостоятельной под-

готовки  к ОГЭ», «Демоверсии, спецификации, кодификаторы», материалы 

для подготовки к ГВЭ, открытый банк заданий ГИА, телефоны «горячей ли-

нии» и др.) 

октябрь 2022 Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

1.5 Создание и продвижение информационно-познавательных ресурсов (памят-

ки, социальные сети и др.) 

октябрь 2022 – 

май 2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

1.6 Создание и продвижение информационно-образовательных ресурсов по пси-

хологической подготовке выпускников к ГИА: сайты, стенды, буклеты 

октябрь-ноябрь 

2022 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

Гуща О.В. 

1.7 Консультации для участников ГИА об особенностях процедуры и содержа-

ния итогового собеседования по русскому языку в 2022-2023 учебном году 

по мере поступ-

ления федераль-

ных документов 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

 



1.8 
Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоиска-

телей и устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ 

февраль-март 

2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

1.9 

Проведение анкетирования обучающихся по вопросам проведения ГИА в 

2023году: 

1) о выборе предметов для сдачи ГИА; 

2) о психологической готовности к ГИА; 

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 

4) о возможности использования дополнительных материалов при сдаче 

ГИА; 

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА 

декабрь 2022, 

март- апрель 

2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., класс-

ные руководи-тели  

9 классов 

 

 

II. Работа с родителями (законными представителями) 

2.1 Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций  

 

по отдельному 

графику 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

классные руководи-

тели 9-х классов 

2.2 Участие в муниципальных родительских собраниях: 

1) об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и предме-

там по выбору в 2022 году; 

2) об итоговом собеседовании по русскому языку как условии допуска к 

ГИА-9; 

3) об организации работы межшкольных факультативов с различными целе-

выми группами, мотивированными на получение высоких результатов и ис-

пытывающими затруднения в освоении образовательных программ по учеб-

ным предметам 

по отдельному 

графику 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

классные руководи-

тели 9-х классов 

2.3 Проведение школьных родительских собраний об особенностях проведения 

ГИА в 2023 году: 

1) формы  проведения ГИА-9; 

2)  участники  ГИА-9; 

октябрь 2022 – 

август 2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

классные руководи-

тели 9-х классов 



3)  количество сдаваемых экзаменов для получения аттестата 

4)предметы,  места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом 

собеседовании по русскому языку и ГИА-9; 

5) досрочный, основной и дополнительный периоды проведения  ГИА-9; 

6) совпадение сроков проведения экзаменов; 

7) информационные ресурсы ГИА-9 и телефон «горячей линии»; 

8)  условия допуска к ГИА в резервные дни; 

9) сроки, места и  порядок информирования о результатах итогового собесе-

дования по русскому языку и ГИА-9; 

10) повторный допуск к итоговому собеседованию в дополнительные сроки в 

текущем учебном году; 

11) видеонаблюдение в ППЭ; 

12)правила поведения во время экзаменов, основания для удаления с экзаме-

нов; 

13)разрешенные средства обучения, используемые на экзамене (характери-

стики непрограммируемого калькулятора); 

14) процедуры завершения экзамена по уважительной причине ; 

15) сроки, места и порядок  информирования о результатах итогового собе-

седования по русскому языку и  ГИА-9; 

16) повторный допуск к сдаче ГИА-9 в текущем учебном году в резервные 

дни и в дополнительный период 

17) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного 

порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами; 

18) организация качественной подготовки обучающихся к ГИА-9; 

19) создание специальных условий для обучающихся с ОВЗ; 

20)лица, присутствующие в ППЭ, их полномочия при взаимодействии с 

участниками ГИА-9. 



2.4 Индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) уча-

щихся, слабо мотивированных на учебу 

сентябрь 2022-

апрель 2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С.,  

Гуща О.В., 

классные руководи-

тели 9-х классов  

 

2.5 Проведение  информационно-методических встреч с родителями и обучаю-

щимися по разъяснению: 

1) возможности и необходимости посещения факультативов, элективов и 

курсов по выбору для успешного прохождения итоговой аттестации; 

2) грамотного выбора вступительных испытаний на направления подготовки 

(специальности) в профессиональных образовательных организациях; 

3) о работе телефонов «горячей линии» ГИА; 

4) о целях и порядке использования видеонаблюдения, металлоискателей и 

устройств подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения эк-

заменов; 

5) возможности и необходимости использования информационных ресурсов 

по подготовке к ГИА (сайты, стенды, буклеты и др.); 

6) о возможностях школьной библиотеки по подготовке обучающихся к 

ГИА; 

7) условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющих особые образо-

вательные потребности. 

 

октябрь 2022-

апрель 2023 

 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С.,  

классные руководи-

тели 9-х классов  

 

III. Подготовка информационного материала 

3.1 Распространение информационных листовок для участников ГИА и их роди-

телей (законных представителей) по вопросам: 

1) основные этапы и сроки подготовки к ГИА («Календарь важных дат»); 

2) права и обязанности участников экзаменов; 

3) особенности проведения ГИА в 2023 году; 

октябрь  – де-

кабрь 2022 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С.,  

классные руководи-

тели 9-х классов  

 



4) источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА; 

5) о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников ГИА 

3.2 Распространение опросных материалов о проведении анализа информиро-

ванности участников ГИА и их родителей (законных представителей) об 

особенностях проведения ГИА в 2023 году 

 

октябрь 2022; 

февраль - март 

2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С.,  

классные руководи-

тели 9-х классов  

IV. Работа в образовательной организации 

4.1 Размещение и своевременное обновление  информационных ресурсов (сай-

тов, страниц в социальных сетях, стендов в т.ч. в библиотеках) по вопросам 

организации и проведения ГИА в 2023 году: 

1) о процедуре проведения ГИА в 2023 году: 

2) о сроках подачи заявления и местах регистрации на сдачу ГИА,  

3) о сроках и местах проведения ГИА; 

4) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА; 

6) об изменениях содержания КИМ по учебным предметам; 

7) о работе телефонов «горячей линии» и Интернет-сайтов; 

8) об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по 

русскому языку в 2022-2023учебном году; 

9) о работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями (за-

конными представителями); 

10) о психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА 

в сроки, уста-

новленные фе-

деральными до-

кументами 

 

 

постоянно 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С.,  

Гуща О.В. 

 

4.2 Систематизация нормативных и распорядительных документов, методиче-

ских материалов 

по мере 
публикации 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

4.3 Проведение тематических совещаний и заседаний школьных методических 

объединений учителей-предметников по вопросам подготовки к итоговой ат-

тестации в 2023году, в том числе об особенностях КИМ и демоверсий ФИПИ 

2023 года 

сентябрь-ноябрь 

2022 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

руководители МО 



4.4 Организация работы библиотеки школы в качестве ресурсно-

информационного центра по подготовке к ГИА, предоставление досту-

па к сети Интернет 

сентябрь 
2022 -май 

2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

Измаилова Э.И. 

4.5 Контроль за проведением работы с обучающимися по демоверсиям ФИПИ  
2023 года 

октябрь 2022 – 

май 2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

учителя-

предметники 

4.6 Проведение анализа анкетирования информированности участников ГИА 

2023 года и их родителей (законных представителей) об особенностях прове-

дения ГИА в ППЭ (результаты анкетирования) 

январь-апрель 

2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

классные руководи-

тели  9  классов 

4.7 Проведение совещаний с учителями-предметниками ОО по итогам анализа 

эффективности проведенной информационно-разъяснительной работы с вы-

пускниками 9 классов, их родителями (законными представителями) 

январь-апрель 

2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С., 

классные руководи-

тели  9 классов 

V. Работа в муниципальном образовании 

5.1 Формирование пакетов документов (федерального, регионального, муници-

пального, школьного уровней ) для проведения информационно-

разъяснительной работы 

по мере публи-

кации 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

 

5.2 Участие в краевых совещаниях в режиме видеоселекторов по вопросам под-

готовки и проведения ГИА 

 

в соответствии 

с этапами подго-

товки к ГИА 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

 

5.3 Участие в совещании в режиме видеоселектора с руководителями ОО и спе-

циалистами, ответственными за организацию проведения в ОО итогового со-

беседования по русскому языку, по подготовке и проведению итогового со-

беседования  

по отдельному 

плану 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

5.4 Информирование учителей-предметников на заседаниях районных методи-

ческих объединений об изменениях в КИМах ГИА 2023 года по сравнению с 

ГИА 2022 года и о работе с демоверсиями ФИПИ 2023 года 

по отдельному 

плану 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 



5.5 Участие в краевой акции: «ОГЭ по математике для учителей» по отдельному 

плану 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

5.6 Проведение разъяснительной работы с руководителями ОО, учителями-

организаторами, общественными наблюдателями и другими лицами, привле-

каемыми к проведению ГИА в 2023 году, по вопросам организации и прове-

дения ГИА 

в соответствии 

с этапами подго-

товки к ГИА 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

5.6 Осуществление контроля за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с участ-

никами ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА (в том числе за 

оформлением информационных стендов, порядком проведения родительских 

собраний и классных часов, состоянием документации) 

Сентябрь 2022-

май 2023 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

VI. Медиа-план информационного сопровождения ГИА 

6.1 Участие в пресс-конференциях, прямых эфирах, вебинарах по вопросам ГИА  в соответствии с 
медиа-планом 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

6.2 Публикация информации для участников ГИА, их родителей (законных 

представителей) и лиц, привлекаемых к проведению ГИА, на школьном сай-

те и в социальных сетях  

в соответствии с 
медиа-планом 

Бобровская Т.В., 

Читая А.С. 

 

 

    Директор  школы                                                                                                                                               Т.В. Бобровская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к плану информационно-разъяснительной ра-

боты о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации  по программам основ-

ного общего и среднего общего образования в 

2022-2023 учебном году 

 

 

МЕДИА-ПЛАН 

информационного сопровождения государственной итоговой аттестации  

в МБОУ СОШ № 6 в 2022-2023 учебном году 

№ 

пп 

Тема Формат Дата проведе-

ния 

Ответствен 

ные 

Участники 

1. Конференции, прямые эфиры, вебинары 

1.1 Участие в муниципальных родительских со-

браниях. 

видеоконфе-

ренция 
 
по отдельному 

графику 

Бобровская 

Т.В., 

Читая А.С. 

 

родители (закон-

ные представите-

ли), представители 

общественности 

1.2 Готовность к началу кампании ГИА 2023года. 

Статистика накануне экзамена. 

Итоги каждого экзаменационного дня. 

Результаты экзамена. 

Ход работы «горячей линии». 

 

пресс-

конференция, 

интервью, 

пресс-подход 

февраль - май 

2023 

Бобровская 

Т.В., 

Читая А.С. 

 

обучающиеся, ро-

дители (законные 

представители), 

представители об-

щественности 

1.3 Ожидаются ли изменения в ГИА 2023 года и 

другие актуальные вопросы 

Участие в 

прямом эфире 

на радио и ТВ 

по запросам 

СМИ 

Бобровская 

Т.В., 

Читая А.С. 

классные руко-

водители 9 

классов 

обучающиеся 



1.4 Участие в видеомарафоне председателей 

предметных комиссий на ютуб-канале «Об 

изменениях контрольных измерительных ма-

териалов (далее - КИМ) ГИА в 2023 году для 

учителей, обучающихся и родителей» по 

предметам 

видеоролики по отдельному 

графику  

Бобровская 

Т.В., 

Читая А.С. 

обучающиеся 

2. Публикации на сайте школы 

2.1 Кто ищет, тот знает: информационные ресур-

сы для участников ГИА 

новость на 

сайте 

4-я неделя ок-

тября 2022 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

обучающиеся 

2.2 Общее дело: о начале приема вопросов для 

подготовки краевого родительского собрания  

анонс 2-я неделя  

ноября 

2022 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

родители (закон-

ные представите-

ли) 

2.3 Общественное наблюдение как залог объек-

тивности оценочных процедур 

новость на  

сайте 

2-я неделя  

ноября 

2022 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

родители  

(законные  

представители),  

 

2.4 Тренируйся! Задания открытого банка в сво-

бодном доступе на сайте ФИПИ 

новость на  

сайте 

2-я неделя  

декабря 

2022 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

обучающиеся, 

родители 

(законные  

представители) 

2.5 Готовимся к итоговому собеседованию по 

русскому языку: о сроках проведения, местах 

и порядке подачи заявления на участие в ито-

говом собеседовании  

новость на  

сайте 

2-я неделя  

декабря  

2022 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

выпускники  

9-к классов, роди-

тели 

2.6 Подай заявление на ГИА-9 вовремя: сроки 

подачи и места приема 

новость на  

сайте 

4-я неделя  

декабря 

2022 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

выпускники  

9-х классов, 

родители 

(законные 

представители) 

2.7 ГИА - твой путь к успеху: режим дня и рас- публикация 2-я неделя  Читая А.С., обучающиеся, 



пределение сил при подготовке к ГИА на сайте января 2023 Кобзарь Е.Я. родители  

(законные  

представители) 

2.8 О подготовке к краевому родительскому со-

бранию и о приеме вопросов родителей вы-

пускников 9-х классов 

анонс 2-я неделя  

января 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

родители  

(законные  

представители) 

2.9 Выпускникам 9-х классов: профиль обучения 

- твой осознанный выбор 

новость на  

сайте 

3-я неделя  

января 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

выпускники  

9-к классов, роди-

тели, законные  

представители) 

2.10 О сроках проведения ГИА-9 в 2023 году новость на  

сайте 

4-я неделя  

января 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

выпускники  

9-к классов, роди-

тели, законные  

представители) 

2.11 Принимай решение: 1 марта выбор предметов 

на ГИА-9 заканчивается! 

новость  1-я неделя  

февраля 

2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

выпускники  

9-к классов, роди-

тели, законные  

представители) 

2.12 ГИА - твой путь к успеху: реальные возмож-

ности и степень подготовленности к экзаме-

нам 

публикация на 

сайте 

3-я неделя  

февраля 

2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

обучающиеся, 

родители  

(законные  

представители) 

2.13 О дополнительном сроке проведения итогово-

го собеседования по русскому языку  

анонс 4-я неделя  

февраля,  

апреля 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

выпускники  

9-к классов, роди-

тели, законные  

представители) 

2.14 Завершен прием заявлений для участия в 

ГИА-9 в 2023 году. Выбор предметов кубан-

ских школьников в 2023 году 

новость  1-я неделя мар-

та 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я.. 

обучающиеся, ро-

дители  

(законные  

представители) 



2.15 О начале досрочного периода проведения 

ГИА-9 в 2023 году 

новость  4-я неделя мар-

та 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

обучающиеся, ро-

дители  

(законные  

представители) 

2.16 О сроках, местах и порядке информирования 

о результатах ГИА-9 (досрочный период) 

новость  2-я неделя  

марта 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

выпускники  

9-к классов, роди-

тели, законные 

представители) 

2.17 Апелляция: четко, подробно, доступно новость  2-я неделя  

марта 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

обучающиеся, 

родители  

(законные  

представители) 

2.18 О сроках, местах и порядке информирования 

о результатах итогового собеседования по 

русскому языку 

новость на  

сайте 

2-я неделя  

января 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

выпускники  

9-х классов, 

родители 

(законные   

представители) 

2.19 ГИА - твой путь к успеху: 10 способов запом-

нить все и не рассчитывать на шпаргалку 

публикация 

 на сайте 

3-я неделя  

апреля 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

обучающиеся,  

родители  

(законные  

представители) 

2.20 Желаем удачи! О начале основного периода 

ГИА 

новость на 

сайте 

4-я неделя мая 

2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

 

2.21 О работе телефонов «горячей линии» по 

вопросам проведения ГИА-9 в 2023 году 

новость на  

сайте 

апрель - сен-

тябрь 2023 

Читая А.С., 

Кобзарь Е.Я. 

обучающиеся,  

родители  

(законные  

представители),  

представители  

общественности 

 


		2022-11-18T10:46:37+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ГОРОДА КРЫМСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




